АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД САРАТОВ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

22.02.2017  №  59

О проведении творческого конкурса

«Самая читающая семья»

В соответствии с планом работы отдела образования на 2016-2017

учебный год и в целях выявления творческих ОУ района состоится конкурс

«Самая читающая семья», посвященный Году экологии.

 На   основании изложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положение о проведении конкурса «Самая читающая семья»

(приложение № 1).

2.Утвердить состав жюри (приложение № 2).

3. Администрации МОУ «СОШ №76» создать благоприятные условия для

проведения данного мероприятия.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                  Л. В. Камнева

 Приложение № 1 к приказу начальника

                                                                                       отдела образования от      22.02.2017 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»

для учащихся общеобразовательных учреждений Ленинского района города Саратова

                       Конкурс посвящѐн году экологии в России

Цель Конкурса: формирование положительного имиджа читающей семьи в обществе.

Задачи:

1. Приобщение родителей и детей к чтению, развитие межличностного общения детей и

родителей путем укрепления традиций семейного чтения;

2. Повышение уровня экологической культуры обучающихся;

3. Выявление и поддержка творчески одаренных обучающихся.

Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса являются отдел образования администрации Ленинского

района МО «Город Саратов», МОУ «СОШ №76» Ленинского района города Саратова,

школьная библиотека МОУ «СОШ №76», творческая группа учителей МОУ «СОШ

№76», реализующих общешкольный читательский проект по продвижению чтения

«Читать не вредно, вредно не читать!»

Условия Конкурса

1. В Конкурсе могут принимать участие семьи, где есть дети, обучающиеся в школьных

образовательных учреждениях Ленинского района города Саратова с 1 по 11 класс.

Конкурс проводится на бесплатной основе. Конкурс является семейным, поэтому

возможно как личное участие ребѐнка, так и коллективное участие в нѐм нескольких

членов семьи.

2. В рамках Конкурса учреждена специальная номинация для детей и их родителей,

пишущих стихи.

3. Семья – участник конкурса – должна обладать знанием детской литературы, опытом

семейного чтения.

4. Конкурс проводится заочно, в дистанционном режиме; информация о проведении

конкурса размещается на страницах официального сайта МОУ «СОШ №76»

http://sarschool76.narod.ru/

5. Количество семей-участников от одного образовательного учреждения не ограничено.

Курируют Конкурс учителя русского языка и литературы, школьные библиотекари,

классные руководители, учителя информатики и ИКТ.

Сроки проведения Конкурса и приѐм конкурсных работ

1. Семейные творческие работы присылаются на Конкурс в срок с 13 марта до 7 апреля

2017 года (включительно). Конкурсные материалы высылаются в оргкомитет в

электронном виде на эл. адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru)

2. Подведение итогов – не позднее  11 апреля 2017 года.

Как принять участие в Конкурсе?

1. Семья заполняет регистрационную электронную анкету-заявку

https://drive.google.com/open?id=1s5Hd2OYKF7RHVe02s5UuoeQimsc2696gHlVxqYX4q

3I

2. Семейный коллектив готовит конкурсную работу:

 прочитывает выбранное стихотворение, записывая прочтение на видео.

 готовит творческую работу – эссе на заданную тему.

Затем материалы высылаются в оргкомитет в заархивированном виде.

http://sarschool76.narod.ru/
mailto:sarschool76_konkurs@mail.ru
https://drive.google.com/open?id=1s5Hd2OYKF7RHVe02s5UuoeQimsc2696gHlVxqYX4q3I
https://drive.google.com/open?id=1s5Hd2OYKF7RHVe02s5UuoeQimsc2696gHlVxqYX4q3I

3. Если конкурсный материал  имеет объем  до  7  Мб,  то высылается сама конкурсная

работа на адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru.

Если объем  работы более 7 Мб,  то на адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru сообщается

ссылка на конкурсную работу,  расположенную на стороннем файлохранилище.

Номинации Конкурса

Участие в любой номинации предусматривает выполнение письменного творческого

задания: конкурсантам предлагается написать мини-эссе на тему «Экологические

проблемы родного края» (объем не более 1 листа формата А4) в текстовом файле

формата *.doc или *.docx. Не забудьте подписать Вашу работу (Ф.И.конкурсанта,

номер школы)

1. «Красоты Саратовского края». В данной номинации участвуют видеоролики, где

ребѐнок (лично или совместно с членами своей семьи) читает наизусть

стихотворение  любого саратовского поэта о красоте родного края, его природе.

2. «Спасти природу – спасти себя!». В этой номинации участвуют видеоролики, где

ребѐнок (лично или совместно с членами своей семьи) читает наизусть

стихотворение  любого российского поэта на экологическую тему (проблема

загрязнения окружающей среды, вымирания некоторых видов животных,

исчезновение рек и т.д.)

3.  «Природа – наш дом» - специальная номинация для юных поэтов. Участникам

данной номинации предлагается сочинить стихотворение о любви к родной природе,

о еѐ красоте и исполнить его на видео (возможно с членами своей семьи).

Технические требования

1. В начале видеоролика законный представитель ребѐнка или сам ребѐнок должен

произнести: имя, фамилию, возраст, номер школы, название номинации, название

стихотворения с указанием автора.

2. В видеоролике обязательно должно быть видно лицо участника (нескольких

участников при коллективной семейной декламации).

3. Принимаются декламации, записанные на видео в формате AVI, MKV, MOV, MP4,

размером не более 15 Mb, длительностью не более 2-х минут.

Если конкурсный материал  имеет объем  до  7  Мб,  то высылается сама конкурсная

работа на адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru.

 Если объем  работы более 7 Мб,  то на адрес: sarschool76_konkurs@mail.ru сообщается

ссылка на конкурсную работу,  расположенную на стороннем файлохранилище.

     Творческие работы, не удовлетворяющие вышеуказанным требованиям, к участию в

Конкурсе не принимаются.

Оценивание творческих работ

При оценивании видеороликов жюри будет придерживаться следующих критериев:

 Соответствие стихотворения  теме и выбранной номинации;

 Оригинальность преподнесения и выразительность исполнения, артистичность;

 Сила эмоционального воздействия и стиль, грамотность речи;

Семья, предоставившая на Конкурс лучший по мнению жюри видеоролик, (при условии

участия в декламации нескольких членов семьи) будет названа Самой Читающей Семьѐй.

Работы будут рассматриваться по возрастным группам в каждой номинации:

 7-11 лет

 12-15 лет

 16-18 лет

Жюри конкурса

Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом. В состав жюри войдут специалисты

отдела образования Ленинского района, учителя-словесники, педагоги и специалисты по

mailto:sarschool76_konkurs@mail.ru
mailto:sarschool76_konkurs@mail.ru
mailto:sarschool76_konkurs@mail.ru
mailto:sarschool76_konkurs@mail.ru

работе с интернет-технологиями, специалисты библиотек, представители родительской

общественности.

Жюри  оценивает творческие работы (видеоролики) и определяет победителей и

призѐров Конкурса. Определение победителей Конкурса в каждой номинации производится

простым большинством голосов членов Жюри. В каждой номинации и возрастной группе

определяется один победитель.

Итоги. Награждение

Итоги Конкурса должны быть объявлены не позднее 11 апреля и  размещены на

официальном сайте МОУ «СОШ №76» http://sarschool76.narod.ru/.

Семьи-победительницы Конкурса награждаются дипломами и грамотами.

Награждение победителей  и призеров производится после официального оглашения итогов

Конкурса.

Всем  участникам Конкурса выдаются сертификаты.

Все творческие работы будут представлены в открытом доступе на официальном

сайте МОУ «СОШ №76» и найдут своѐ место на его библиотечной странице.

Контактный e-mail оргкомитета Конкурса: sarschool76_konkurs@mail.ru. В теме письма

укажите – «Самая читающая семья-2017»

Форма обратной связи размещена на странице Конкурса

http://sarschool76.narod.ru/konk_chtenie_2017.htm

Внимание! Мы хотим, чтобы стихотворения были прочитаны красиво

и выразительно. Пожалуйста, потренируйтесь перед контрольной съемкой. Мы

уверены, что участие в нашем Конкурсе подарит вам незабываемые минуты

приятного семейного общения.

Анкета-заявка на Конкурс

 (заполняется и высылается вместе с видеороликом и текстом эссе в архиве или

заполняется on-line

https://drive.google.com/open?id=1s5Hd2OYKF7RHVe02s5UuoeQimsc2696gHlVxqYX4q3I)

Фамилия и имя обучающегося

Фамилия семьи

Наименование школы

Класс, возраст обучающегося

Номинация

Название и автор декламируемого

стихотворения

Ф.И.О. руководителя и его должность

http://sarschool76.narod.ru/
file:///C:/Users/Olga/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.430/sarschool76_konkurs@mail.ru
http://sarschool76.narod.ru/konk_chtenie_2017.htm
https://drive.google.com/open?id=1s5Hd2OYKF7RHVe02s5UuoeQimsc2696gHlVxqYX4q3I

 Приложение № 2 к приказу начальника

                                                                                       отдела образования от      22.02.2017 № 59

Состав жюри конкурса «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ»

1. Карягина Г.В., методист по координации работы Ленинского района МКУ

«ГМЦ»

2. Вехова И.А., директор МОУ «СОШ № 76»

3. Гнатенко Е.В., заместитель директора МОУ «СОШ №76» по ВР

4. Александрова О.С., куратор общешкольного читательского проекта «Читать

не вредно, вредно не читать!»,  учитель математики информатики

5. Яксанова Т.Н., педагог-библиотекарь МАОУ «Гимназия № 87»

6. Аникина Г.А., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 76»

7. Гавва Ю.В., педагог-библиотекарь МОУ «СОШ № 76», куратор

общешкольного читательского проекта «Читать не вредно, вредно не

читать!»

8. Беленькая О.Н., педагог-психолог, куратор общешкольного читательского

проекта «Читать не вредно, вредно не читать!»